



ЛАРГО

Сдружение Ларго – Кюстендил

ГОДИШЕН ОТЧЕТ ЗА ДЕЙНОСТТА НА СДРУЖЕНИЕТО ПРЕЗ 2025 ГОДИНА

СДРУЖЕНИЕ „ЛИБЕРАЛНА АЛТЕРНАТИВА ЗА
РОМСКО ГРАЖДАНСКО ОБЕДИНЕНИЕ” – ЛАРГО

Първоначална съдебна регистрация на кандидата

Сдружение ЛАРГО е организация с нестопанска цел, регистрирана по българското законодателство.

БУЛСТАТ

109608130

Трите имена на лицето, което представлява кандидата

Сашо Милчов Ковачев ,

Членове на Управителния съвет на кандидата

Име	Професия	Функции
Сашо Милчов Ковачев	Социален педагог, Социален работник	Председател на УС
Силвия Георгиева	Филолог	Член на УС
Боцелин Митков	Социален педагог	Член на УС

Адрес по съдебна регистрация

гр. Кюстендил, ул. Буревестник № 4,

Адрес за контакти - Кюстендил 2500, ул. Буревестник 4,

тел/факс: 0895723803,

интернет адрес : largo_2007@abv.bg,

интернет страница: <https://largo-dream.com/index.php/bg/>



ЛАРГО

Сдружение Ларго – Кюстендил

Уважаеми приятели, партньори и съмишленици,

2025 година беше година на растеж, нови възможности и значими обществени резултати за Сдружение ЛАРГО. През изминалите дванадесет месеца продължихме да следваме своята мисия – да подкрепяме най-уязвимите хора, да изграждаме капацитет в ромската общност и да работим за устойчиви промени в обществените политики.

За нас успехът никога не се измерва единствено с броя реализирани проекти. Истинският успех се измерва с подобреното качество на живот на хората, с новите възможности за децата, с подкрепените семейства, с младите хора, които избират образованието, и с предприемачите, които успяват да развият собствен бизнес.

През 2025 година ЛАРГО продължи да се утвърждава като една от водещите ромски граждански организации в България. Освен активната работа в квартал „Изток“ в град Кюстендил, организацията все по-осезаемо участва в разработването и подобряването на национални политики в областта на майчиното и детското здраве, ранното детско развитие и икономическото овластяване на уязвими общности.

Особено значимо за нас беше продължаването на застъпническите инициативи, насочени към подобряване на достъпа на децата до здравни грижи и лекарства, както и развитието на модела за икономическа интеграция чрез подкрепа на семейното предприемачество и заетостта.

Убедени сме, че устойчивата промяна започва от хората. Затова и през 2025 година инвестирахме не само в проекти, а преди всичко в развитието на човешкия потенциал – чрез образование, професионално обучение, доброволчество, лидерство и активно гражданско участие.

Изказвам искрената си благодарност към всички наши партньори, доброволци, дарители, институции и приятели, които подкрепиха дейността на ЛАРГО. Благодарение на общите ни усилия успяхме да достигнем до стотици деца, родители, млади хора и предприемачи и заедно да изградим още една успешна година за нашата организация.

Благодаря и на екипа на ЛАРГО – хората, които ежедневно с професионализъм, отдаденост и сърце доказват, че промяната е възможна.

Вярвам, че и през следващите години ще продължим да работим за едно по-справедливо общество, в което всяко дете, всяко семейство и всеки човек има шанс да реализира своя потенциал.

С уважение,

Сашо Ковачев

Председател на Управителния съвет
Сдружение ЛАРГО



ЛАРГО

Сдружение Ларго – Кюстендил

За ЛАРГО

Сдружение ЛАРГО е автентична гражданска организация, която възниква спонтанно преди повече от десетилетие в ромския квартал „Изток” на гр. Кюстендил, за да отговори на най-тежките проблеми на местната общност. ЛАРГО мобилизира общността, за да подпомогне най-уязвимите си членове – деца и младежи, млади и самотни родители, възрастни, болни, гладни и бедни хора, които имат ограничен или никакъв достъп до здравна, социална и образователна подкрепа и се намират на ръба на необратима маргинализация, алиенация и пауперизация¹.

Но ЛАРГО *не е* доставчик на услуги, който иска да изпълнява делегирани държавни дейности или да се опитва солово да компенсира дефицитите на провежданите обществени политики в различни сфери. ЛАРГО не е номадско НПО, което мести катуна си от сфера в сфера в зависимост от отворените конкурси и тръжни процедури, които обещава по-добра печалба. ЛАРГО не е и от тези удобни „граждански” организации, които просъществуват, легитимирайки публично предварително взети политически решения. Същевременно ЛАРГО не иска да остане и само на нивото на ортодоксалните критики, които повдигат проблеми, но не успяват да формулират решения.

Ето защо ЛАРГО вижда своята роля: а) в детайлното и задълбочено проучване на причините за острите проблеми в общността; б) в изобретяването, изучаването и адаптирането на успешни социални модели, които да водят до промяна и до преодоляване на идентифицираните проблеми; в) в апробирането в малък мащаб и контролирана среда на успешни добри практики в сфери като здравеопазване, образование, ранно детско развитие, социално включване и предприемачество; г) в организирането на публични събития за обсъждане на предложените решения с всички заинтересовани страни; д) в застъпничество пред отговорните институции за внедряване на успешните решения в практиката; е) в мониторинга над провежданите публични политики на национално и регионално ниво; ж) в изграждането и поддържането на локални и глобални мрежи от младежи, експерти и граждански активисти.

Стремежът на ЛАРГО е да идентифицира възникващите социални проблеми още в зародиш, да алармира общността и институциите за тях и да мобилизира ресурси за преодоляването им преди да е станало твърде късно. Ето защо сдружението работи активно за превенция, за профилактика, за ранно детско развитие и насърчаване на проактивни, а не реактивни публични политики в сферите на здравеопазването, образованието, предприемачеството, социалното включване.

В своята дейност ЛАРГО много разчита на вътрешните сили на самата ромска общност и работи активно за привличането и обучението на мотивирани доброволци –



ЛАРГО

Сдружение Ларго – Кюстендил

ученици, студенти, други младежи и специалисти. ЛАРГО се стреми да прилага и адаптира *най-успешните световни модели* за социално включване, образователна и трудова интеграция. Сдружението се стреми да *мултиплицира своя опит* и търси подкрепата и сътрудничеството на други граждански организации от България, региона и света, които споделят каузата и ценностите на ЛАРГО.

През последните години ЛАРГО функционира като активна застъпническа организация както на местно, така и на национално ниво, която чрез прозрачно медиаторство, открит диалог със заинтересованите страни, добронамерено и градивно сътрудничество с публичните институции защитава правата и интересите на най-уязвимите членове на обществото.

ЛАРГО се стреми да разшири обхвата на своята дейност и да увеличи възможностите за *личностно развитие, качествен и смислен живот, пълноценна гражданска и социална интеграция* на хората от ромската общност чрез насърчаване на инициативността и предприемачеството, стимулиране на културното разнообразие, осигуряване на достъп на всяко дете до качествено образование, на всяка бременна жена и родилка – до качествено здравеопазване, на всеки талант – до адекватна подкрепа.

Мисия на ЛАРГО

ЛАРГО е сдружение с нестопанска цел, чиято мисия е да подпомага най-уязвими групи на обществото – деца и младежи, самотни родители, бедни, болни и възрастни хора. ЛАРГО работи, за да увеличи шансовете за личностно развитие, устойчива образователна, социална и трудова интеграция на уязвимите групи на обществото, независимо от етнически произход, религиозни убеждения, възраст или пол. ЛАРГО работи за развитието на здрави и сплотени местни общности, които ценят социалното включване, общностната идентичност, интеркултурния диалог, толерантността и свободната воля на своите членове.

Организацията се стреми да работи за преодоляването на проблеми в областта на социалната, здравната и образователната изолация на деца, младежи, жени и възрастни в неравностойно положение. ЛАРГО разработва и реализира проекти и програми в подкрепа на посочените по-горе целеви групи чрез използване на застъпничество за здравеопазване, образование, предприемачество и социално включване на ромите. Методите, които използва ЛАРГО за изпълнението на тази мисия са базирани на общностния подход, оценка на нуждите, работа на терен, информационни дейности, обучение, медиаторство, застъпничество и консултации за уязвимите групи. Членството в сдружението е доброволно и не зависи от фактори като пол, възраст, етническа или религиозна принадлежност.



ЛАРГО

Сдружение Ларго – Кюстендил

Дългосрочните цели на ЛАРГО са за подпомагане на социалната адаптация на ромската общност като се повиши нивото на включването му във всички области на обществото - здравеопазване, образование, икономика, социални грижи, както и защитата на човешките и гражданските права. Организацията увеличава капацитета на ромски лидери, за да може да преговаря с местните, регионални и национални власти и организации за създаване на устойчиви партньорства в полза на цялото общество.

ЛАРГО е водеща и представителна организация за ромската общност в област Кюстендил. Организацията вече е изпълнила редица инициативи за подобряване на живота на ромите. Някои от членовете ЛАРГО са работили в и със структурите на местната власт и са готови да продължат да развиват потенциала си като истински лидери на местната общност. Широката общественост припознава ЛАРГО като добре работеща организация и това е една добра основа за развиване на капацитет за работа на национално равнище, основаваща се на успехи и добри практики на местно ниво.

Визия на ЛАРГО

ЛАРГО вече се припознава като автентична гражданска организация на ромската общност в и извън рамките на община Кюстендил. Занапред сдружението ще се стреми да има водеща роля в сектори като *образователна интеграция, социално включване, икономическо и социално предприемачество, застъпничество за здравеопазване и достъп до социални услуги на различни уязвими групи, превенция и работа с рискови групи*. Организацията ще се стреми да оказва все по-голямо влияние не само на областно, но и на национално ниво. ЛАРГО развива своя капацитет и в областта на достъпа на ромски деца до качествено и модерно образование.

ЛАРГО участва в регионални, национални и международни мрежи и коалиции, които са насочени към овластяване и подпомагане на различни уязвими групи в обществото от различен етнически произход и с различен социален капитал – деца и младежи, бременни жени и родилки, болни и бедни хора, лица с различни физически или интелектуални увреждания и др.

Сдружение ЛАРГО се стреми да допринася за развитието на човешкия потенциал на ромската общност; за промотирането и утвърждаването на добри ролеви модели в общността; за изграждането на достойни личности, които да се реализират успешно като медицински сестри, лекари, социални работници, учители, полицаи, политици, образователни медиатори, юристи и т.н.

ЛАРГО ще се мобилизира, за да развие своя организационен потенциал, за да се утвърди като независима организация, която добре управлява своите ресурси и планира своите програми, проекти и инициативи. Организацията ще създава и участва в национални и международни мрежи и коалиции за насърчаване на културното многообразие, активен граждански диалог, преодоляване на стереотипи, подобряване на



ЛАРГО

Сдружение Ларго – Кюстендил

статуса на ромите в обществото и утвърждаване на пълноценното им социално включване.

Водещи принципи на ЛАРГО

Почтеност – Ние вярваме, че трябва да бъдем честни и открити към членовете на общността, нашите партньори, донори, доброволци и сътрудници. Почтеността гради базисно доверие и изгражда предпоставките за партньорства, дългосрочно сътрудничество и приемственост.

Отговорност – Екипът на ЛАРГО осъзнава своята отговорност към членовете на квартала, към ромската общност у нас, към цялото общество и към идните поколения. ЛАРГО умее да носи отговорност за своите действия и се опитва да развие това качество сред своите доброволци и сътрудници, сред членовете на общността и местните лидери на мнение.

Уважение – Ние се отнасяме с уважение и ценим личното достойнство на всички, включително и на тези, които проявяват враждебно отношение към нас и се противопоставят на нашите инициативи. Екипът на ЛАРГО познава от първа ръка проблемите на най-уязвимите групи и затова се отнася с внимание и уважение и там, където обществото ни е свикнало да проявява пренебрежение и унижение – при бедните, страдащите, просещите, проституиращите, боледуващите, умиращите.

Прозрачност – ЛАРГО се стреми към максимална прозрачност и публичност на всяко едно ниво: от определянето на приоритетите и подготовката на проектите, през вътрешно организационните процедури, финансовите и съдържателни отчети, до резултатите от проучвания, мониторинги, одити, оценки и т.н. Прозрачността на организацията гарантира високо качество на дейността и доверие от страна на общността и широката общественост.

Приемственост – ЛАРГО се стреми да реализира устойчиви и дългосрочни инициативи, които да акумулират опит, знание, гражданска и институционална култура. Приемствеността е ключово предусловие за дългосрочен ефект, ефикасност и ефективност на реализираните програми и проекти.

Инициативност – Ние се опитваме да бъдем проактивни, а не реактивни. Да предвиждаме проблемите и да вземаме навреме мерки за предотвратяването им. Да инициираме социална промяна, а не да се носим по течението на обществените процеси.

Овластяване – Целта на ЛАРГО не е да предоставя само временна подкрепа на най-нуждаещите се, а да работи дългосрочно за овластяване на уязвимите групи в обществото, така че членовете им сами да могат да поемат отговорност за собствения си живот, да вземат и изпълняват решения, които ще подобрят средата и ще оставят



ЛАРГО

Сдружение Ларго – Кюстендил

устойчиви резултати. Защото, както казва Маргарет Уитли „Няма на света по-могъщ инструмент за развитие от общността, осъзнала собствените си приоритети.”

Приоритетни оси и дългосрочни стратегически цели:

В дългосрочен план за бъдещите четири години сдружението планира да разгърне своята дейност в *четири основни оси – образование, развитие на социални услуги, предприемачество сред уязвими групи и организационно развитие*. Първите две области са едни от основните предпоставки за по-добра интеграция на ромското население в област Кюстендил и се отнасят пряко към мисията на ЛАРГО. Третата и четвъртата област – предприемачество и организационното развитие е съществена част за изграждането на сдружението като добре работеща НПО в сектора на горепосочените услуги. Сдружението има нужда, паралелно с развитието на ромската общност да развива своя капацитет, като една съзнателно учеща се организация. Към всяка една от тези приоритетни оси са формулирани специфични дългосрочни цели, набелязани са основните задачи и дейности по тяхното постигане и са посочени отговорните позиции и капацитетни личности за изпълнението им.

Капацитет на организацията

1. Професионален екип от 5 служители на граждански договор, двама на трудов договор и 20 доброволци;

Мениджър на проекти ;

Офис мениджър;

Счетоводител

Теренни сътрудници;

РЕАЛИЗИРАНИ ПРОГРАМИ И ПРОЕКТИ ПРЕЗ 2025г.

**ЗАСТЪПНИЧЕСТВО ЗА ПОДОБРЯВАНЕ НА НАЦИОНАЛНИТЕ ПОЛИТИКИ
ЗА МАЙЧИНО И ДЕТСКО ЗДРАВЕ НАСОЧЕНИ КЪМ УЯЗВИМИ ГРУПИ**

2025 ГОДИНА В ЦИФРИ

Изминалата година беше белязана от значителен ръст на дейностите и разширяване на въздействието на организацията.



ЛАРГО

Сдружение Ларго – Кюстендил

Основни резултати

Показател	Резултат
Подкрепени предприемачески инициативи	15
Успешно приключили бизнес инициативи	5
Проведени индивидуални бизнес консултации	50
Обучени участници по програмата за заетост	40
Лица, започнали постоянна работа	15
Достигнати чрез информационни кампании	10000
Икономически инициативи, реализирани през годината	15
Лица, подкрепени за намиране на работа и доходи	40
Студенти от кв. „Изток“, приети във висши училища	7

ОСНОВНИ ПОСТИЖЕНИЯ ПРЕЗ 2025 ГОДИНА

Национално застъпничество

ЛАРГО продължи да затвърждава позицията си като една от активните граждански организации, работещи за подобряване на националните политики в областта на майчиното и детското здраве.

През годината организацията участва активно в инициативата **„Цветно утре за нашите деца“**, насочена към проследяване и усъвършенстване на политиката за безплатни лекарствени продукти за деца до 7-годишна възраст, както и към изграждане на устойчив механизъм за нейното развитие.

Организацията осъществяваше постоянен диалог с държавни институции, професионални организации и представители на здравния сектор с цел подобряване на достъпа до здравни услуги за най-малките деца.

Развитие на предприемачеството

През 2025 година продължи успешното развитие на **Модела за икономическа интеграция**, който подпомага ромски семейства да създават устойчиви семейни бизнеси.

Основен акцент беше поставен върху:

- развитие на предприемаческите умения;
- консултиране на настоящи и бъдещи предприемачи;
- достъп до активи;
- създаване на устойчива заетост;
- увеличаване на семейните доходи.



ЛАРГО

Сдружение Ларго – Кюстендил

Инвестиции в хората

ЛАРГО продължи да инвестира в развитието на човешкия капитал чрез обучения по финансова грамотност, управление на семейния бюджет, професионални умения и подготовка за пазара на труда.

Само през годината:

- десетки жители на квартал „Изток“ получиха консултации;
- бяха подкрепени нови предприемачи;
- млади хора започнаха постоянна работа;
- семейства получиха възможност да развият собствен бизнес.

Образование

Един от най-значимите успехи през годината беше приемът на **седем млади хора от квартал „Изток“ във висши учебни заведения.**

Този резултат показва, че инвестициите в образованието и работата с младите хора дават реални резултати и създават ново поколение успешни ролеви модели в ромската общност.

Организация с национално значение

През 2025 година ЛАРГО окончателно затвърди ролята си не само като организация, работеща на местно ниво, но и като активен участник в разработването и усъвършенстването на национални политики в областта на здравето, ранното детско развитие и икономическото включване.

Натрупаният практически опит от работата на терен продължи да бъде основа за формулиране на конкретни предложения към институциите и за изграждане на устойчиви партньорства с организации и експерти от цялата страна.

2025 година – година на растеж, партньорства и обществено въздействие

През 2025 година Сдружение ЛАРГО продължи да развива своята мисия за подобряване качеството на живот на ромската общност чрез интегриран подход, който съчетава работа на терен, образование, здравеопазване, икономическо овластяване и застъпничество за подобряване на публичните политики.

Организацията реализира инициативи както на местно, така и на национално ниво. Наред с ежедневната работа в ромския квартал „Изток“ в град Кюстендил, ЛАРГО продължи активно да участва в разработването и усъвършенстването на политики, насочени към майчиното и детското здраве, ранното детско развитие и достъпа до качествени здравни услуги за всички деца.

През годината организацията работеше по няколко стратегически направления:



ЛАРГО

Сдружение Ларго – Кюстендил

- застъпничество за подобряване на публичните политики;
- ранно детско развитие и подкрепа на родителите;
- икономическо овластяване и развитие на семейното предприемачество;
- насърчаване на заетостта;
- образование и развитие на младите хора;
- изграждане на устойчиви местни партньорства.

Всички реализирани дейности бяха насочени към постигането на устойчиви резултати и изграждането на по-силна и активна местна общност.

Застъпничество за подобряване на майчиното и детското здраве

Една от водещите области в дейността на ЛАРГО през 2025 година остана застъпничеството за подобряване на политиките в областта на майчиното и детското здраве.

Организацията продължи активното си участие в програмата „С грижа от 0 до 3“, която има за цел да насърчи развитието на интегрирани политики и услуги в подкрепа на ранното детско развитие. Основен приоритет през годината беше подобряването на достъпа до качествени здравни услуги, лекарствено лечение и подкрепа за родителите на малки деца.

ЛАРГО продължи да работи съвместно с национални експерти, неправителствени организации и институции за разработването на предложения, основани на практическия опит от работата на терен и реалните потребности на семействата.

Особен акцент беше поставен върху:

- превенцията на детската заболеваемост;
- достъпа до здравни услуги;
- ранното детско развитие;
- подкрепата за родителите;
- намаляването на социалните неравенства.

Работата на организацията през годината потвърди, че успешните публични политики могат да бъдат изградени единствено чрез активно участие на местните общности и използване на реални доказателства от практиката.

Инициатива „Цветно утре за нашите деца“

През 2025 година Сдружение ЛАРГО продължи изпълнението на националната застъпническа инициатива „Цветно утре за нашите деца“, насочена към подобряване на лекарствената политика за децата в България.

След приемането на законовите промени за осигуряване на безплатни лекарствени продукти за деца до 7-годишна възраст, организацията насочи усилията си към



ЛАРГО

Сдружение Ларго – Кюстендил

проследяване на практическото прилагане на новата политика и към разработването на предложения за нейното устойчиво развитие.

В рамките на инициативата ЛАРГО:

- проследяваше решенията на Надзорния съвет на НЗОК;
- анализираше измененията в Позитивния лекарствен списък;
- участваше в работни срещи с представители на Министерството на здравеопазването, НЗОК, Българския лекарски съюз и общопрактикуващи лекари;
- разработваше предложения за подобряване на нормативната уредба;
- популяризираше политиката чрез медийни участия и информационни материали.

Работата по инициативата се основаваше на разбирането, че достъпът до необходимото лечение е фундаментално право на всяко дете и че успешната лекарствена политика трябва да гарантира както финансова достъпност, така и навременен достъп до необходимите медикаменти.

През годината беше разработен и план за последваща оценка на ефекта от прилагането на мярката, който предвижда анализ на ползите, идентифициране на възникнали затруднения и формулиране на препоръки за нейното надграждане.

Модел за икономическа интеграция на ромската общност

През 2025 година ЛАРГО продължи успешното изпълнение на проекта **„Модел за икономическа интеграция на ромската общност от област Кюстендил“**, който има за цел да подпомогне развитието на семейното предприемачество, да създаде устойчиви доходи и да увеличи икономическата независимост на ромските семейства.

Основен принцип на модела е предоставянето на практически възможности за развитие на малък семеен бизнес чрез достъп до производствени активи, консултиране и индивидуално менторство.

През отчетния период бяха проведени индивидуални бизнес консултации с настоящи и бъдещи предприемачи. Темите включваха разширяване на производството, маркетинг, подобряване на финансовото управление, инвестиционно планиране, развитие на нови пазари и създаване на работни места.

Организацията финансира нова предприемаческа инициатива, насочена към разширяване на съществуващ семеен бизнес. Реализираната инвестиция създава възможност за увеличаване на доходите и осигуряване на заетост за членовете на семейството.

В същото време беше успешно приключена още една инициатива, при която активите бяха окончателно прехвърлени на предприемача след изпълнение на всички договорни условия.



ЛАРГО

Сдружение Ларго – Кюстендил

Програма за заетост и професионално развитие

През 2025 година ЛАРГО продължи целенасочената си работа за повишаване на заетостта сред хората от ромската общност чрез индивидуално консултиране, обучение, кариерно ориентиране и посредничество между работодатели и търсещи работа лица.

В основата на програмата стои убеждението, че устойчивата трудова заетост е най-сигурният път към преодоляване на бедността и социалната зависимост. Затова организацията предоставя комплексна подкрепа, която започва с мотивиране на кандидатите и завършва с успешното им включване на пазара на труда.

През отчетния период екипът на ЛАРГО проведе информационни кампании в квартал „Изток“, представи възможностите на програмата, консултира безработни лица и ги насочи към конкретни работодатели. Успоредно с това бяха организирани обучения за развитие на професионални и социални умения, подготовка на документи за кандидатстване и подготовка за интервю за работа.

В резултат на тази работа:

- 200 души бяха достигнати чрез информационната кампания;
- 40 лица преминаха индивидуални консултации и обучение;
- 15 души започнаха постоянна работа по трудов договор.

Тези резултати показват, че индивидуалният подход и активното посредничество между работодателите и хората, търсещи работа, дават реален ефект и увеличават шансовете за устойчива трудова реализация.

Финансова грамотност и семейно бюджетиране

Развитието на предприемаческите умения не е възможно без повишаване на финансовата култура на хората. Именно затова през 2025 година ЛАРГО организира обучение на тема **„Управление на финанси“**, насочено към предприемачи и жители на квартал „Изток“.

По време на обучението участниците придобиха практически знания за:

- планиране на семейния бюджет;
- управление на разходите;
- финансово планиране;
- управление на малък бизнес;
- предотвратяване на финансови рискове;
- изграждане на устойчиви финансови навици.

Практическите упражнения и дискусиите показаха, че подобни обучения са важна предпоставка за устойчивото развитие както на семейния бюджет, така и на малките предприемачески инициативи.

Подкрепа за семейното предприемачество

Една от отличителните характеристики на ЛАРГО е дългогодишната работа за насърчаване на семейното предприемачество като инструмент за преодоляване на бедността.

През 2025 година организацията продължи да подпомага предприемчиви хора чрез предоставяне на достъп до активи, професионално консултиране и индивидуално наставничество.

В рамките на програмата бяха реализирани нови инвестиции за разширяване на съществуващи семейни бизнеси, включително закупуване на специализирано оборудване и транспортни средства, които увеличават производствения капацитет и създават нови възможности за заетост.

За периода организацията:

- реализира 15 икономически инициативи;
- подкрепи 50 души за намиране на работа и доходи;
- осъществи 15 инициативи за развитие на семейния бизнес;
- подпомогна предприемачи чрез практически консултации, менторство и достъп до капитал.

Работата по програмата продължава да доказва, че инвестицията в човешкия потенциал е най-ефективният механизъм за устойчиво икономическо развитие на местната общност.

Работа с родители и подкрепа на семейството

През 2025 година ЛАРГО продължи последователната си работа с родители като ключов фактор за развитието на децата и за изграждането на по-силни семейства.

Организацията проведе поредица от родителски ателиета и обучения, посветени на теми като:

- финансова грамотност и семейно бюджетиране;
- ранни бракове и последиците от тях;
- отговорно родителство;
- развитие на родителски умения;
- активното участие на родителите в образователния процес.

Особено ценен резултат беше включването на доброволци и млади специалисти като положителни ролеви модели, които споделяха личния си опит и мотивираха родителите да инвестират в образованието и развитието на своите деца.

Като резултат от едно от ателиетата родителите подготвиха собствен видеоклип с послания за превенция на ранните бракове, демонстрирайки активното си участие и ангажираност към темата.



ЛАРГО

Сдружение Ларго – Кюстендил

Работата с родители през годината показва, че устойчивата промяна започва в семейството, а информираните и подкрепени родители са най-важният ресурс за успешното развитие на децата.

Образование и развитие на младите хора

ЛАРГО продължи да подкрепя образованието като основен инструмент за социално включване и личностно развитие.

Особено значим успех през 2025 година беше приемът на **седем млади хора от квартал „Изток“ във висши учебни заведения**. Техният успех е резултат както от личните им усилия, така и от подкрепата на техните семейства, училищата и местната общност.

Организацията продължи да работи за изграждането на положителни ролеви модели, които вдъхновяват по-малките ученици да продължат образованието си и да развиват своя потенциал.

Освен подкрепата за ученици и студенти, ЛАРГО организира информационни срещи, консултации и инициативи за насърчаване на гражданската активност и лидерските умения сред младите хора.

Истории на промяната

Зад всеки статистически резултат стоят реални човешки съдби.

През 2025 година десетки семейства подобриха жизнения си стандарт благодарение на достъпа до нови възможности за работа и предприемачество. Родители придобиха нови знания за развитието на своите деца. Млади хора направиха първите си стъпки към висшето образование, а предприемачи успяха да разширят бизнеса си и да осигурят доходи за своите семейства.

Тези истории показват, че когато институции, граждански организации и местната общност работят заедно, устойчивата промяна е възможна.

ВЛИЯНИЕ И ОБЩЕСТВЕНО ВЪЗДЕЙСТВИЕ

От изпълнение на дейности към устойчива социална промяна

През 2025 година Сдружение ЛАРГО продължи последователно да развива своя модел на работа, основан на убеждението, че устойчивата промяна се постига чрез дългосрочни инвестиции в хората, силни партньорства и активно участие на самата общност.

За организацията успехът не се измерва единствено с броя реализирани дейности, проведени обучения или изпълнени проекти. Истинският резултат е промяната в живота на хората – когато едно дете получи шанс за по-добро образование, когато родител придобие увереност да подкрепя развитието на своето дете, когато млад човек започне работа или когато едно семейство успее да изгради устойчив бизнес.

През 2025 година именно такива промени бяха в центъра на работата на ЛАРГО.

Влияние върху националните политики

Един от най-значимите резултати през годината беше активното участие на организацията в предлагането, разработването и усъвършенстването на политики в областта на майчиното и детското здраве.

Чрез инициативата „**Цветно утре за нашите деца**“ ЛАРГО продължи да работи за ефективното прилагане на политиката за безплатни лекарствени продукти за деца до 7-годишна възраст. Организацията участва в експертни обсъждания, изготви предложения за подобряване на нормативната рамка и осъществи диалог с институции и професионални организации с цел устойчивото развитие на мярката.

Този подход затвърди ролята на ЛАРГО като надежден партньор на институциите и активен участник в процесите на разработване и оценка на публичните политики.

По-силни семейства

Работата с родители продължи да бъде един от най-важните приоритети на организацията.

През годината десетки родители участваха в обучения и практически ателиета, посветени на теми като семейното бюджетиране, ранното детско развитие, превенцията на ранните бракове и активното участие в образованието на децата.

Все по-често родителите вече не са само участници в дейностите, а активни съмишленици, които споделят опит, подготвят собствени информационни материали и участват в обществени инициативи. Това показва постепенното изграждане на местна общност, способна сама да намира решения на част от проблемите си.

По-активни млади хора

През 2025 година ЛАРГО продължи да инвестира в развитието на младите хора като бъдещи лидери на общността.

Особено удовлетворение носи фактът, че седем младежи от квартал „Изток“ бяха приети във висши учебни заведения. Техният успех е резултат от последователната работа на семействата, училищата и организацията за насърчаване на образованието като път към личностно развитие и професионална реализация.

Успешните студенти вече се превръщат в естествени ролеви модели за по-малките ученици и показват, че образованието е реална възможност за промяна на живота.

Повече предприемачи – повече възможности



ЛАРГО

Сдружение Ларго – Кюстендил

Развитието на семейното предприемачество продължи да бъде една от отличителните характеристики на ЛАРГО.

През годината организацията не само предоставяше достъп до активи и професионални консултации, но и изграждаше у хората увереност, че могат успешно да управляват собствен бизнес.

Разширяването на вече съществуващи предприемачески инициативи доведе до създаване на нови възможности за доходи и заетост, което има пряко отражение върху икономическата устойчивост на подкрепените семейства.

Общност, която се развива

През 2025 година все по-ясно се вижда положителната промяна в квартал „Изток“.

Все повече жители търсят съдействие за започване на работа, за развитие на собствен бизнес, за продължаване на образованието или за участие в обществени инициативи.

Тази промяна е резултат от дългогодишната последователна работа на организацията и показва, че устойчивите резултати се постигат чрез доверие, партньорство и постоянство.

ПАРТНЬОРСТВА И СЪТРУДНИЧЕСТВО

Заедно постигаме повече

Успехите на Сдружение ЛАРГО през 2025 година са резултат от ефективното сътрудничество с държавни институции, местната власт, училища, лечебни заведения, граждански организации и дарители.

Организацията продължи да изгражда устойчиви партньорства, основани на взаимно доверие, прозрачност и обща ангажираност към подобряване качеството на живот на уязвимите групи.

Сред основните партньори през годината бяха:

- Фондация „Тръст за социална алтернатива“;
- Мрежа „С грижа от 0 до 3“;
- Националната мрежа на здравните медиатори;
- Министерството на здравеопазването;
- Националната здравноосигурителна каса;
- Българският лекарски съюз;
- Регионалните здравни инспекции и Регионалните здравноосигурителни каси;
- Община Кюстендил;
- училища и детски градини;
- Бюро по труда – Кюстендил;
- местни работодатели;

- представители на академичната общност и независими експерти.

Партньорствата не се изчерпват с изпълнението на отделни проекти. Те са основа за разработване на нови решения, обмен на добри практики и постигане на по-голямо обществено въздействие.

Доброволци – двигател на промяната

И през 2025 година доброволците останаха едно от най-големите богатства на организацията.

Млади хора, студенти, родители, специалисти и общественици активно се включиха в реализирането на обучения, информационни кампании, обществени събития и инициативи в подкрепа на местната общност.

Особено ценен принос имаха младите доброволци, които чрез личния си пример мотивираха учениците и родителите да вярват в силата на образованието, професионалното развитие и активното гражданско участие.

ОРГАНИЗАЦИОННО РАЗВИТИЕ

Развитие на капацитета на организацията

През 2025 година Сдружение ЛАРГО продължи да инвестира в развитието на своя организационен капацитет, като надгради натрупания опит и разшири възможностите си за работа както на местно, така и на национално ниво.

През годината организацията затвърди своя модел на управление, основан на прозрачност, отчетност и активно участие на екипа при планирането и реализирането на дейностите.

Особено внимание беше отделено на:

- повишаване квалификацията на екипа;
- подобряване на вътрешната координация;
- развитие на системите за мониторинг и оценка;
- изграждане на нови партньорства;
- разработване на нови проектни предложения.

Благодарение на натрупания опит ЛАРГО продължи да бъде търсен партньор както от национални институции, така и от международни донорски организации.

Работа, основана на доказателства

Една от отличителните характеристики на организацията остава използването на доказателства при разработването на нови инициативи и застъпнически кампании.



ЛАРГО

Сдружение Ларго – Кюстендил

През 2025 година всички предложения за промени в публичните политики бяха основани на:

- практическия опит от работата на терен;
- консултации със специалисти;
- анализи на нормативната уредба;
- проучвания сред целевите групи;
- оценка на реалните потребности на семействата.

Този подход позволява предложенията на организацията да бъдат практически приложими и насочени към устойчиво подобряване на качеството на публичните услуги.

Добро управление

През отчетната година Управителният съвет осъществяваше регулярно наблюдение върху изпълнението на проектите, финансовото управление и стратегическото развитие на организацията.

Основните принципи, които ръководеха работата на екипа, останаха:

- законност;
- прозрачност;
- ефективност;
- публичност;
- отчетност;
- защита на обществения интерес.

Организацията продължи да поддържа високи стандарти при финансовото управление, управлението на риска и защитата на личните данни.

ФИНАНСОВА УСТОЙЧИВОСТ

През 2025 година ЛАРГО продължи да развива своята финансова устойчивост чрез привличане на средства от различни донорски програми и изграждане на дългосрочни партньорства.

Организацията управляваше ефективно предоставените финансови ресурси, като осигуряваше:

- законосъобразно разходване на средствата;
- прозрачност при изпълнението на проектите;
- регулярно финансово отчитане;
- вътрешен контрол върху изпълнението на бюджетите.

През годината ЛАРГО изпълняваше проекти, финансирани от национални и международни донори, включително инициативи, насочени към ранното детско



ЛАРГО

Сдружение Ларго – Кюстендил

развитие, застъпничеството за подобряване на публичните политики и икономическото овластяване на ромската общност.

Организацията продължи да инвестира не само в изпълнение на текущите проекти, но и в развитието на собствен организационен капацитет, което създава предпоставки за устойчиво развитие през следващите години.

ПРИОРИТЕТИ ПРЕЗ 2026 ГОДИНА

През следващата година Сдружение ЛАРГО ще продължи да работи за реализиране на своята мисия чрез надграждане на постигнатите резултати и разширяване на обхвата на дейностите.

Основните приоритети на организацията са:

Подобряване на майчиното и детското здраве

Продължаване на застъпническите инициативи за развитие на политиките в областта на ранното детско развитие, превенцията и достъпа до здравни услуги.

Развитие на семейното предприемачество

Разширяване на модела за икономическа интеграция чрез подкрепа на нови предприемачески инициативи, обучение и наставничество.

Повишаване на заетостта

Разширяване на програмите за професионално обучение, кариерно консултиране и посредничество при намиране на работа.

Подкрепа за родители и деца

Продължаване на родителските клубове, обученията и информационните кампании за изграждане на силни семейства и насърчаване на ранното детско развитие.

Работа с млади хора

Развитие на лидерски умения, доброволчество и гражданско участие сред младите хора от ромската общност.

Организационно развитие

Укрепване на капацитета на организацията чрез разширяване на партньорствата, привличане на нови източници на финансиране и развитие на експертния потенциал на екипа.

БЛАГОДАРНОСТИ



ЛАРГО

Сдружение Ларго – Кюстендил

През 2025 година Сдружение ЛАРГО реализира своите инициативи благодарение на доверието и подкрепата на своите партньори, дарители, доброволци и съмишленици.

Изказваме искрената си благодарност към всички институции, организации и граждани, които работиха заедно с нас в подкрепа на ромската общност и на най-уязвимите семейства.

Специална благодарност отправяме към членовете на нашия екип, доброволците и местните лидери, които ежедневно влагат своя професионализъм, знания и сърце в изпълнението на мисията на ЛАРГО.

Благодарим на всички родители, деца, младежи и предприемачи, които ни се довериха и се включиха активно в нашите програми. Именно тяхната мотивация и активност са най-голямото доказателство, че устойчивата промяна е възможна.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

2025 година беше година на развитие, нови партньорства и значими обществени резултати за Сдружение ЛАРГО.

През изминалата година организацията не само изпълни успешно своите проекти, но и затвърди ролята си като активен участник в разработването на публични политики, насочени към подобряване качеството на живот на най-уязвимите групи.

Работата на ЛАРГО през годината показва, че устойчивата промяна се постига чрез последователност, професионализъм и активно участие на самата общност.

Все повече семейства намират възможности за развитие, повече млади хора продължават образованието си, повече предприемачи развиват собствен бизнес, а все повече институции припознават организацията като надежден партньор в процеса на разработване и прилагане на политики за социално включване.

Ние вярваме, че най-голямото постижение на ЛАРГО не са реализираните проекти, а хората, които благодарение на тях успяват да променят живота си.

Именно тази промяна ще продължи да бъде нашата основна мисия и през следващите години.

Кюстендил-01.07.2026г.

Председател на УС :

Сашо Ковачев

